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llm°. Sr. Relator
Conselheiro Pedro Henrique Lino de Souza
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Salvador, 24 de novembro de 2016

Oficio n° 080/2016 - DG

Assunto: Respostas ao Relatério de acompanhamento da execugdo orgamentaria e financeira
da Secretaria de Cultura do Estado da Bahia (Secult) no periodo de janeiro a junho de 2016 para
cumprimento da Ordem de Servigo n® SGA -082/2016

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente é o presente para aprofundar esclarecimentos
de alguns pontos ja devidamente respondidos em distintas solicitagdes formuladas pela
Equipe Auditorial que culminaram no Relatério de Acompanhamento da Execucéo
Orcamentaria e Financeira para o periodo de janeiro a junho de 2016 para cumprimento da
Ordem de Servico n® SGA -082/2016.

Inicialmente, cumpre-nos informar que, tendo recebido a presente Notificagdo no
dia 26/10/2016, com prazo de 30 (trinta) dias para resposta o prazo se encerra em
25/11/2016.

Inicialmente cabem alguns esclarecimentos quanto a declaragdo da equipe

auditorial relativa a limitagao de escopo imposta aos trabalhos.

E que, em que pese a afirmagdo da equipe relativa & demora do atendimento de

algumas solicitagbes, informamos que todos os documentos, pecas, pro(ﬂaisﬁi e
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informacgdes necessarios ao bom andamento dos trabalhos da auditoria foram devidamente
prestados, ao tempo e modo suficientes para a boa consecugédo das atividades. Ndo houve

qualquer supressao de informag¢ao ou documento.

Os documentos do Anexo | demonstram os pedidos de prorrogagéo de prazo
havidos e os motivos ensejadores, e todos, sem excegdo de qualquer, foram atendidos pela

equipe auditorial.

Assim, inicialmente, pugnamos pela consideragéo dos documentos colacionados,
reconhecendo-se ter havido as prorrogagées, bem assim os encaminhamentos de
informagdes, documentos e processos requisitados pela auditorial, ndo culminado, assim, na

sobredita limitacao de escopo.

Item do Relatério:
5.3.1 Emissao de empenhos “a posteriori”

Reafirmamos /n fofum o quanto asseverado nas respostas encaminhadas a

equipe auditorial e ja constante do processo.

A sistematica relativa ao empenho da despesa no Estado da Bahia é determinada
pela Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia — SEFAZ, sendo fato consabido por este
Tribunal de Contas do Estado da Bahia — TCE que os empenhos sao criados a medida do
avango da execugao do contrato. O modelo seguido pela Secretaria de Cultura do Estado da
Bahia — SECULT nao difere das outras Secretarias do estado, sendo desarrazoado esperar
que esta SECULT consiga, isoladamente, seguir as recomendagdes sugeridas na parte
conclusiva do apontamento auditorial. Assim, forgcosa € a conclusdo que os gestores locais
nao tém qualquer ingeréncia na politica de administragdo dos empenhos globais do estado

da Bahia, sendo esta, em Ultima esfera, definida pela SEFAZ. f\,\ ;
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5.4.1 Identificagdo de fragilidade no controle interno da Secretaria

Em que pese os apontamentos acerca do volume significativo de inadimpléncia, bem como
a alegada deficiéncia de estrutura de controle da SECULT e a recomendagéo de adogdo de
medidas urgentes pela Secretaria visando evitar o descumprimento da legislagdo que rege a
Administragao Publica com conseqliente dispéndio de recursos financeiros sem o devido
acompanhamento e ocasionado prejuizos ao erario, efetivamente a SECULT vem, desde

janeiro de 2015, aperfeicoando sua estrutura de acompanhamento e controle dos convénios.

Considerando-se os problemas histéricos quanto ao acompanhamento, monitoramento e
prestacdo de contas dos projetos apoiados pela SECULT, a Superintendéncia de
Desenvolvimento Territorial da Cultura — SUDECULT dispde de 27 (vinte e sete)
Representantes Territoriais de Cultura — RTC'’s, para acompanhar a execugédo dos projetos
apoiados, por meio de visitas /n /oco, atendimento ao proponente, emissdo de relatérios de
acompanhamento e outras demandas territorializadas, necessarias & boa consecugédo dos
projetos apoiados pelos editais do SUDECULT / FCBA / SECULT.

Os RTC’s desempenham um papel de promogao, articulagdo, mediagéo e orientagéo direta
nos municipios e seus respectivos territérios, com vistas a continua implementagdo da
Politica de Cultura no Estado e tém suas fungdes amparadas pela Lei Organica de Cultura
da Bahia, Lei n° 12.365 de 30 de Novembro de 2011, com vistas ao acompanhamento dos

projetos e orientagdo dos proponentes de forma pedagdgica e continuada.

Além da disponibilidade de 27 (vinte e sete) servidores, sendo um para cada Territdrio de
Identidade, a SUDECULT reformulara a coordenacdo responsavel (Coordenagido de
Incentivo e Promogao dos Territorios Culturais), procurando deixar o setor livre de outras

atribuigdes, para dedicar-se exclusivamente ao acompanhamento dos projetogs\apoiado_s.
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Atualmente, a Coordenagéo conta com um Coordenador DAS-3 destinado especificamente
para esta fungéo, além de um Secretario Administrativo Il — simbolo DAI-6 e dois estagiarios

de nivel superior, para auxiliar nos trabalhos administrativos.

Ha estudos concretos indicando solugdes praticas que, levadas a cabo, minoraréo os efeitos
deletérios indicados nos apontamentos da equipe auditorial. A SUPROCULT reencaminhou,
o Plano de A¢ao que foi determinado pelo TCE em decorréncia da Auditoria Operacional
realizada em 2014, cuja pega original enviada ao Tribunal em 2015 n&o foi acatada pelo
plenario, sendo reformulado para nova apresentagdo, com a situagdo atual e as

perspectivas para saneamento.

Ademais, sera publicada no DOE Portaria que visara a criagdo de Grupo de Trabalho que
tera como fungdo primacial a elaboragdo de Manual de Procedimento para Tomada de
Contas Especial, o que certamente atacara um dos pontos abordados pela equipe de
auditoria externa desta Corte de Contas, diminuindo, sensivelmente, o passivo relativo as
Tomadas de Contas da SECULT.

Iltem 5.5.1.1.a — Emissdo de Nota Fiscal com validade vencida, referente ao TAC
n® 137/2013

O TCE identificou na Prestagao de Contas das 12 e 22 Parcelas do TAC 137/2013 referente
ao Projeto FILTE — Festival Latino Americano de Teatro tendo como proponente a empresa
Carranca Produgdes Artisticas, a Nota Fiscal n® 591 no valor de R$ 8.000,00 da empresa
Guinada Produgdes de Eventos Sociais e Culturais Ltda., sediada em Brasilia-DF, que foi

emitida em 09/09/2013, cujo prazo de validade para emissao seria 12/04/2013,

P\
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caracterizando-se assim como vencida.

Praga Thomé de Souza, s/n°, Palacio Rio Branco — Centro — Tel.: (71) 3103-3400 - FAX (71) 3321-6768 - Salvadoyf’,-‘f.ahia\_)

\\ \

\

N

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: QXODK3MJIK3



Ref.1682136-5

A
ISR
i ka‘ GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
e Secretaria de Cultura

) Diretoria Geral

......

Por ocasiao da Auditoria, em resposta a Solicitagdo SC 001/2016, a Diretoria de Controles
reportou-se ao TCE sobre o assunto ressaltando a rotina das analises documentais, em que
todas as notas fiscais sdo examinadas, podendo ter havido falha na verificagdo, e que o

assunto seria questionado ao proponente para regularizagdo.

Para resposta ao presente Relatério de Auditoria, a Diretoria de Controles reviu o
documento na Prestagdo de Contas, identificando que na realidade a Nota Fiscal ndo esta
irregular, pois foi VALIDADA por mais UM ANO, (12/04/2014) conforme consta na propria
NF através de Carimbo, procedimento que foi instituido pela Portaria 208/2012 da Secretaria
de Fazenda do Distrito Federal, na qual da validade por mais um ano, recomendando as
empresas a aposicdo de carimbo para revalidagdao, conforme Nota Fiscal e Portaria
2088/2012 no Anexo lI).

Entendemos desta forma como solucionada a questao.

Item 5.5.1.1.b - Identificag@o de diversas falhas e de diligéncia encaminhada ao
convenente ha mais de 03 anos, ainda pendente de atendimento, referentes ao TAC
352/2013

Neste item o TCE refere-se a analise do TAC 352/2013 — 3 Pedrinhas: Indios, Negras e
Assentados - Acao Agro Ecoldgica, tendo como proponente a Associacdo de Afro

Desenvolvimento Casa do Boneco de Itacaré.
Visando melhor entendimento, resumimos a seguir a situagao do Projeto.
O TAC teve a vigéncia expirada em 01.10.2014 e teve autorizado um aditivo de prazo em

05.11.14 para novo vencimento em 30.01.2015, ndo sendo firmado por motivo de

modificagao na presidéncia da entidade, permanecendo pendente mesmo apos'a solugéo.
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Para regularizagao com novo aditivo, foi condicionada a entrega da Prestagdo de Contas da

12 parcela e apresentagao de Marco Executivo, conforme comunicado em 06.03.2015.

Em 13.06.2015 foi publicada inadimpléncia do proponente por ndo atendimento as
condicionantes, para regularizagdo do TAC vencido e diante da permanéncia da situagéo a
SUPROCULT encaminhou o processo para instauragdo de TOMADA DE CONTAS
ESPECIAL em 30.07.2015.

O TAC foi assim encaminhado para TOMADA DE CONTAS em 30/07/2015 tendo sido
devolvido pela Comissdo de Tomada de Contas em 28/08/15 antes da instauragdo do
processo de Tomada de Contas, a pedido da SUPROCULT, para analise da Prestacéao de
Contas Parcial que havia sido entregue em 07/08/2015.

A analise da Prestacao de Contas Parcial foi finalizada em 08/03/2016, sendo encaminhada

diligéncia ao proponente em 11/03/2016, com prazo para resposta em 30 dias.

O proponente ndo cumpriu o prazo da resposta, fato detectado pela Auditoria do TCE,
cabendo, no entanto, registrar que, com base no periodo de andlise da auditoria, a diligéncia
havia sido encaminhada ha 6 (seis) meses e néo ha 3 (trés) anos conforme citado no caput

deste item.

Os itens identificados e diligenciados pelo corpo técnico da SUPROCULT foram
efetivamente os que constam do Relatério do TCE, abrangendo:

- diferenca a menor no valor total da relagdo de pagamentos em relagdo as despesas
apresentadas;
- falta de comprovagéao de despesas no valor de R$ 15.440,00;

- falta de justificativa para despesa nao constante do orgamento;
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- falta de registros fotograficos e audiovisuais para comprovagao de metas previstas;
- identificacdo de beneficiarios das despesas com hospedagem;

- comprovacao da utilizagao de passagens aéreas;

- devolugao de tarifas bancarias;

- esclarecimento sobre depdsitos de R$ 240,00 na conta corrente;

- apresentacao de trés comprovantes de pagamentos no total de R$ 2.560,00

Em resposta ao questionamento inicial quando dos trabalhos da Auditoria, a Diretoria de
Controles informou que a diligéncia fora reiterada em 02/09/2016, solicitando atendimento
por parte do proponente, que ndo se manifestou até o fechamento da presente resposta ao
TCE,

Considerando que o TCE recomenda a adogdo de medidas efetivas e urgentes para a
regularizagao, dado o tempo ja decorrido, a SUPROCULT reencaminhou o Processo e a
Prestacao de Contas para a Comissao Permanente de TOMADA DE CONTAS ESPECIAL,
conforme Anexo lll, para que seja finalmente instaurado o processo da Tomada de Contas
em vista da falta de manifestagdo da Associagdo de Afro Desenvolvimento Casa do Boneco
de Itacaré e a consequente permanéncia das irregularidades do TAC, cuja situagédo

ocasionou a decisdo inicial, em 30/07/2015 para instauragdo da Tomada de Contas.

Item 5.5.1.1.c — Medidas de controle efetuadas apds, aproximadamente 06 anos
da execugao do Projeto, referente ao TAC 388/2010.

Este item refere-se ao TAC 388/2010 — PAU DE ARARA CULTURAL DO TERRITORIO DE

IRECE - Edital Territérios Culturais, cujo proponente é a Fundacdo Culturarte de Sio
Gabriel.
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Os dados registrados pela Auditoria do TCE retrata a atual situagdo do Projeto, com
inadimpléncia originada em 2010, e ainda em processo de finalizagédo, o que considera
como fragilidade dos controles.

Em relagcdo a previsao de finalizagdo do TAC 388/2010 informamos que o Processo se
encontra na SUPROCULT, apos o parecer resultante de consulta feita a Procuradoria Geral
do Estado da Bahia — PGE e as consideracdes da Superintendéncia de Desenvolvimento
Cultural - SUDECULT, para emissédo de parecer visando ao encaminhamento & Comissao

Gerenciadora do Fundo de Cultura para deliberacgéo relativa a rescisdo do TAC.

Item 5.5.2.1.a — Auséncia de Instauragdo de Tomada de Contas do Processo 007-
019/2012 cujos repasses e evento ocorreram no ano de 2014.

Com relagdo ao questionamento do TCE sobre a situagdo do Projeto 007-019/2012 -
Festival Bourbon Street Fest Bahia cabe esclarecer que a habilitagdo do patrocinio pela
SEFAZ ocorreu em 10.02.2014 com incentivo de R$ 311.632,00 representando total para
captag@o de R$ 389.540,00 e o patrocinador efetuou depdsito de apenas R$ 30.700,00
entre 31.03.2014 e 12.11.2014.

O patrocinio teve cancelamento parcial conforme comunicado pela SECULT ao proponente

em 10.12.2014 em fungao da falta dos depdsitos restantes.

O cronograma de execugao teve o prazo alterado e aprovado para execugéo do projeto até

25.09.2015, encontrando-se vencido.

Em 03.03.2016 a Diretoria de Controles encaminhou cobranga ao proponente ACAO E
CIDADANIA CONTRA A FOME, A MISERIA E PELA VIDA - COMITE SALVADOR tendo

como responsavel o Sr. Raimundo Bandeira Barbosa Junior, solicitandcta_ prestacdo de
X
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contas do valor recebido ou a devolug@o do recurso, em vista da falta de manifestagdo do
proponente até entdo, sobre a continuidade ou ndo do projeto, tendo em vista que néo

consta registro de qualquer atividade cumprida do objeto.

Por ocasido do trabalho da Auditoria, a solicitagao foi reiterada ao proponente em 06/09/16 e
foi publicada inadimpléncia no Diario Oficial de 07/09/16

Diante da permanéncia da falta de atendimento por parte do proponente, o processo esta
sendo encaminhado a PGE, conforme previsto no Regulamento do Programa
FAZCULTURA - Decreto 12.901/11 — Art.45 - §2° para as providéncias cabiveis, conforme
Anexo V.

O TCE questiona ainda, no Relatdrio, o fato da fragilidade no acompanhamento e controles,
nao sendo cumprida satisfatoriamente a legislagdo vigente, recomendando que sejam

adotadas medidas eficazes visando maior eficiéncia dos controles.

Estamos tentando envidar esforgos no sentido de retomar as cobrangas e outras agdes junto
aos proponentes, tendo, a partir do més de outubro, incorporado um servidor efetivo (um
gestor governamental dentre os lotados na SECULT) que, além de participante da Comissao
de Tomada de Contas e outras, € também responsavel pelas analises das pegas de
divulgagdo e acompanhamentos in loco de projetos tanto do FAZCULTURA quanto do
Fundo de Cultura, para auxiliar na atividade de levantamento da situagdo dos projetos do

FAZCULTURA e adocao de providéncias junto aos proponentes.

5.5.3.1.a — Ocorréncias pendentes de regularizagdo em convénio Ponto de
Cultura n® 21/2008, desde o exercicio de 2014
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A Diretoria de Cidadania Cultural - DCC da SUDECULT verificou que a situagdo do referido

.....

projeto, quanto a parcela em questao, ainda se encontra com o mesmo status identificado
pela auditoria do TCE. O Ponto de Cultura se encontra em diligéncia documental da analise
financeira realizada pelo Nucleo de Convénios desta SECULT. Solicitamos ao setor
responsavel pelas analises financeiras a atualizagéo da situacédo da instituigdo em questéo,

assim como a realizagao de nova cobranga formal.

5.5.4. Inadimpléncia relativa as prestagdes de contas do FCBA, FAZCULTURA e
Pontos de Cultura estimada em R$16.027.038,01, R$10.656.643,72 e R$5.400.000,00,
respectivamente

Neste item o TCE espelha as informagbes prestadas sobre o montante de projetos
inadimplentes do Fundo de Cultura e FAZCULTURA, estimado em R$ 16.027.038,01 e R$
10.656.643,72 respectivamente, incluindo os encaminhados para TOMADAS DE CONTAS
no caso do Fundo de Cultura e enviados a PGE, em relagao ao FAZCULTURA.

No mesmo item o TCE contempla as informagdes detalhadas da SUPROCULT sobre os
Projetos, a situagao funcional atual da Diretoria de Controles com apenas dois técnicos para
as anadlises das Prestacoes de Contas do Fundo de Cultura e um técnico para as analises
relativas ao FAZCULTURA, bem como a informagao sobre a agdo da SUPROCULT
conjuntamente com a Diretoria Geral em consulta a PGE sobre a viabilidade de contratagao

de pessoal através de licitagao.

Cabe salientar que em relagdo ao Fundo de Cultura esta sendo disponibilizado um

acréscimo no corpo técnico da Diretoria de Controles, no sentido de refor¢a-lo e capacita-lo

para enfrentar as demandas do setor.

10
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Relativa as prestagbes de contas dos Pontos de Cultura, informamos que, conforme
informacdes atualizadas, 16 (dezesseis) instituicdes se encontram em atraso quanto a
obrigacdo de apresentar a prestagdo de contas, sendo: 03 (irés) da 22 parcela (R$
15.000,00 — ANO I); 05 (cinco) da 32 parcela (R$ 60.000,00 — ANO I1); e 08 (oito) da 42
parcela (R$ 60.000,00 — ANO IIl). Portanto, o montante total de recursos cuja prestagdo de
contas n&o foi apresentada, no presente momento, é de R$ 825.000,00 (oitocentos e vinte e

cinco mil reais).

Item 5.5.4.a — Causas da inadimpléncia

Neste item, a auditoria considera como motivo da inadimpléncia a falta de cumprimento das
exigéncias legais por parte dos proponentes beneficiados pelos recursos do programa, bem
como reitera a deficiéncia da estrutura de controle da SECULT, que ndo consegue

acompanhar tempestivamente a execugao e prestagdo de contas dos projetos.

Salienta também o TCE que as falhas identificadas na gestdo dos convénios demonstram
despreparo dos proponentes para a execugao, necessitando assim critérios mais rigorosos a

serem adotados na selecao dos interessados.

Ressalta ainda o montante de recursos repassados em relagdo a capacidade laboral do

pessoal de acompanhamento e analise, referindo-se a reduzida quantidade de técnicos.
Item 5.5.4.b - Situagdes identificadas no exame “/n /oco’

A auditoria registrou ter constatado a complexidade que envolve o controle dos convénios,
considerando que os recursos sao disponibilizados em parcelas, cujas prestagoes de contas
tem volumes as vezes com quase mil folhas, considerando a incidéncia de diligéncias aos

proponentes, que posteriormente retornam aos técnicos para analise, evidenciando-se

( \\ 11
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¢ GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
~ Secretaria de Cultura
Diretoria Geral

assim que o tempo gasto nesta sistematica, relativa a centenas de projetos, com recursos

humanos escassos, inviabiliza qualquer controle eficaz e tempestivo.

Ressaltou que em relagdo ao volume de inadimpléncia, fica demonstrada a falta de estrutura
da SECULT para fiscalizagéo eficaz dos projetos e que a Secretaria devera abster-se de
realizar novas transferéncias de recursos, buscando adogdo de medidas eficazes para

redugao do estoque de prestagdes de contas pendentes.

Assim, nos itens 5.5.4, 5.5.4.a e 5.5.4.b o Relatério da Auditoria ressalta a situagdo que vem
sendo reincidente inclusive alvo da Auditoria Operacional de 2014 e de Decisao de Plenario

do TCE em relagao a recomendagéo de abstengéo sobre novas transferéncias de recursos.

Cabe informar que a respeito dos itens 5.5.4; 5.5.4.a; e, 5.5.4.b estad sendo reencaminhado
o Plano de Acao que foi determinado pelo TCE quando da Auditoria Operacional de 2014,
em vista do nao acatamento da primeira versao por parte do Plenario do TCE, com vistas ao
saneamento das pendéncias conforme ja comentado na resposta ao item 5.4.1.,
programando as agdes necessarias a resolugao das inconsisténcias detectadas pela equipe

de auditoria externa desta Corte de Contas.

5.5.6. Celebragdo de Termos Aditivos apdés encerramento de vigéncia dos

convénios

Neste sentido o TCE listou vinte e trés TACs que foram prorrogados, identificando-se que os
respectivos aditivos ocorreram apds a vigéncia do prazo original, tendo questionado os

motivos do procedimento.

A SUPROCULT reitera as explicagoes que foram entdo apresentadas, de que os

proponentes sao orientados para que as solicitacoes de aditivo%-\seja enviadas com o

SR -
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Diretoria Geral
minimo de 30 dias de antecedéncia, ao vencimento do TAC, ocorrendo no entanto,
situagbes imprevistas, inclusive motivadas pelo préprio concedente, que ocasionam os
atrasos identificados, havendo no entanto, o entendimento da PGE através do Parecer PA-
NPA-RPC 001722/2015 sobre a necessidade dos aditivos mesmo apds a vigéncia expirada,

com vistas ao cumprimento do objeto do Projeto, conforme Anexo V.

Em relacao as observagdes do TCE sobre o parecer da PGE, citando que nos casos de
prorrogacao extemporanea € necessaria a demonstragdo objetiva e inequivoca da
necessidade, juntando certidao da autoridade administrativa, cabe ressaltar que para cada
aprovagdo de um aditivo, ha um parecer detalhando as motivagbes e apresentando
cronograma de execugao atualizado em relagdo ao objeto do projeto, o qual é apreciado
pela Comissao Gerenciadora do Fundo de Cultura, que autoriza a prorrogagao através de

resolucao.

Entendemos desta forma como atendida a observagdao do Parecer da PGE em relagao a

citada certidao da autoridade administrativa na concessao dos aditivos.

E o que temos a informar para o presente relatério.

Atenciosaniente,

13
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Cultura
Diretoria Geral

OFICIO n° 064/2016
Salvador, 16 de setembro de 2016.

A

ILMA.

SR®. MARIA DA CONCEIGAO LIMA SOBRAL
Agente de Controle Externo

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA.

REF. Solicitag@o n° 608-MC/2016 / Ordem de Servigo n° 082/2016

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente serve o presente para informar que havera

ixo encartados, de concesséo de dilagéo prazal para

necessidade, em razédo dos motivos aba
o dia 26 de

atendimento a Solicitagéo n° 009-MC/2016, acordando o novo prazo para

setembro de 2016.
O requerimento ora formulado decorre do tempo maior & ser despendido no

n°s 006-MC/2016, 008-MC/2016 e 003-SC/2016 que, por
exas, demandam coleta direta nos processos.

Por fim, ressalte-se que todos 0s processos e documentos requestados por
meio das solicitagdes referidas, encontram-se neste érgéo e a disposigéio da equipe desta

egrégia Corte de Contas, sendo que a demora decorre da necessidade de processamento
o0s, os quais este drgao tem se esmerado para atender a

atendimento as Solicitagdes de
exigirem informagoes mais compl

das informagdes aos moldes solicitad

contento.
Cénscio da presteza renO\?aNprotestos de estima e consideragao.

Atenciosamente, \ '1 J / :

Difatér Gerdl - SECULT
e . pROTOCOLO GERAL
-» rCE - PROCEBIDO

Em _e‘

STicio Leonardo A. Silva
Clicio SEPROITCE

Praga Thomé de Souza, SN, CEP 40020-010, Tel: (071) 3103-3402 - Salvador — Bahia — Brasil
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PROINFO RESUMO PROTOCOLO - TCE/006691/2016
I
Protocolo: Tipo: [
TCE/006691/2016 Documento |
Natureza: Situagao:
099.011 - PRORROGAGAO DE PRAZO PROTOCOLADO

Informagoes Complementares:
SOLICITAGAO N° 009-MC/2016

Protocolado:
16/08/16 10:

Volumes:
1

Localizagdo: Responsavel:
Geréncia de Protocolo Geral (desde 16/09/2016) Clicio Leonardo dos Anjos Silva

Julgamento:

Relatoria

Relator: Revisor:

Outros Anexos:

Outras Informagoes

Informacgao Valor

NUMERO_ORIGEM OFICIO N° 064/2016

POSICAO_ARMAZENAM

ENTO FISICO
QT_PAGINAS_DIGITALIZ
ADAS
Envolvidos W
Nome Tipo
SECRETARIA DA CULTURA - SECULT Orgéo de Origem
FERNANDO DE OLIVEIRA HUGHES FILHO Responsavel
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W GovERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Cultura
Diretoria Geral

lima. Sra.

CLELIA OLIVEIRA

Gerente GECON

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Salvador, 12 de setembro de 2016

Oficio n® 059/2016 - DG
Assunto: Notificagdo n° 001289/2016, Processo Eletrdnico n° TCE-004156-2016

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente é o presente para solicitar, com base no § 4° do
art. 21 da Lei Organica do Tribunal de Contas dos Estado da Bahia, a prorrogagéo do prazo
inicialmente conferido para apresentagéo de esclarecimentos acerca da Notificagéo n°
001289/2016, que trata do Processo Eletrnico n® TCE-004156-2016, por mais 05 (cinco) dias,
em fungdo da necessidade da adequacdo dos arquivos digitalizados, que compoem O
ntos a serem apresentados para atendimento da notificagéo € processo

ao Ato n° 238 de 29 de setembro de 2015, o qual estabelce
Tribunal de

conjunto de docume

eletrénico supramencionados,
padrdes de arquivo para composi¢do do processo eletrbnico no ambito do

Atencios n‘( nte,
1\‘ \
\
<7}

U v

Contas do Estado da Bahia.

TCE - PROTOCOLO GERAL

e 420G 1A

\B LUANAC. DOS REIS
TCE - INOVA
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Cultura

OFICIO n° 060/2016
Salvador, 12 de setembro de 2016.

A

ILMO.

SR. SOLON DE LIMA CORTES NETOL

Agente de Controle Externo

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA.

REF. Solicitagédo n° 003-SC/2016
Ordem de Servigo n° 082/2016

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente serve o presente para informar que
havera necessidade, em razdo dos motivos abaixo encartados, de concessao de dilagédo
prazal para atendimento & Solicitagdo n° 003-SC/2016.

O requerimento ora formulado decorre do tempo maior despendido no

atendimento & Solicitagdo n° 008-MC/2016, considerada a complexidade do pedido,
porquanto terem sido requeridas informacdes que demandavam coleta direta nos
processos

Somente ap6s uma leitura analitica & que esta Secretaria teve substrato
para construgdo dos esclarecimentos solicitados. Leve-se em conta, por néo ser
despiciendo, a quantidade de processos listados nos anexos | e Il do pleito em comento.

Por fim, ressalte-se que todos os processos e documentos requestados
por meio das solicitagdes referidas, encontram-se neste 6rgéo e a disposicdo da equipe
desta egrégia Corte de Contas, sendo que a demora decorre da necessidade de
processamento das informagdes aos moldes solicitados, os quais este 6rgéo tem se
esmerado para atender a contento.

Conscio da presteza renovamos protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,
TCE - PROTOCOLO -

Em

liclo Caonardo A. Silva
Clie GEPROSTCE

Praca Thomé de Souza, S/N, CEP 40020-010, Tel: (071)3103-3402 ~ Salvador — Bahia ~ Brasil
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PROINFO RESUMO PROTOCOLO - TCE/006571/2016

Protocolo: Tipo:

TCE/006571/2016 Documento

Natureza: Situacdo:

099.011 - PRORROGAGAO DE PRAZO PROTOCOLADO

Informagoes Complementares: Protocolado: Volumes:

SOLICITAGAO N° 003-SC/2016 13/09/16 16: 1

Localizagéo: Responsavel:

Geréncia de Protocolo Geral (desde 13/09/2016) Clicio Leonardo dos Anjos Silva

Julgamento: r:
Relatoria i 3

Relator: Revisor: ;

é
Outros Anexos: 43

- Outras Informacdes
Informagao Valor
NUMERO_ORIGEM OFICIO N° 060/2016
POSICAO_ARMAZENAM

ENTO FISICO
QT_PAGINAS_DIGITALIZ
ADAS
i ; Envolvidos e
Nome Tipo
SECRETARIA DA CULTURA - SECULT Orgéo de Origem
FERNANDO DE OLIVEIRA HUGHES FILHO Responsavel
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Cultura
Diretoria Geral

OFICIO n® 073/2016
Salvador, 27 de outubro de 2016.

A

ILMA.

SR®. MARIA DA CONCEICAO LIMA SOBRAL
Agente de Controle Externo

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA.

REF. Solicitag8o n® 005-MC/2016 / Ordem de Servigo n° 082/2016

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordiaimente serve o presente para informar que haveré
necessidade, em razdo dos motivos abaixo encartados, de concesséo de dilagao prazal para
atendimento a Solicitagéio n® 605-MC/2016, e, em tempo, solicitamos concordéncia por parte

desta egrégia Corte de Contas.

O requerimento ora formulado decorre do tempo maior despendido no
atendimento ao item “d” da indigitada solicitagéo, a qual gerou a necessidade de priorizar as
andlises das prestagoes dos TACs de n°s 202/2014, 176/2014 e 373/2012, obtendo-se, até o
presente momento, as seguintes aferigées:

TAC 176/2014 - ASSOCIACAO DO GRUPO DE ARTESOES E
PRODUTORES DE PAULO AFONSO: encontra-se com avaliagdo concluida, seguindo para
fase de elaboragédo de parecer final e posterior encaminhamento a apreciagdo da Comissao

Gerenciadora do Fundo de Culfura.
TAC 202/2014 - SANTA LUZIA FILMES LIMITADA: andiise da Prestagéo de
Contas concluida, seguindo para fase de elaboragdo de parecer final e posterior

encaminhamento & apreciagdo da Comissédo Gerenciadora do Fundo de Cultura.
TAC 373/2012 - RES INEXPLICATA VOLANS. andlise da Prestagdo de
Contas em fase de diligéncia. Cumprida, passard a fase de elaboragdo de parecer final e

posterior encaminhamento & apreciagéo da Comissédo Gerenciadora do Fundo de Cuitura.
Considerando-se os estagios dos processos, estima-se a conclusdo dos
processos no dia 15 de dezembro de 2016, tendo em vista que a préxima reuniéo ordindri
Comissao Gerenciadora do Fundo de Cultura ocorrerd em 30 de novembro de 2016.
Por fim, ressalte-se que todos os processos e documentos requestados p

Praga Thomé de Souza, S/N, CEP 40020-010, Tel: (071) 3103-3402 — Salvador — Bahia — Brasil
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Cultura
Diretoria Geral

meio das solicitagdes referidas, encontram-se neste 6rgdo e & disposigdo da equipe desta
egrégia Corte de Contas, sendo que a demora decorre da necessidade de processamento

das informagdes aos moldes solicitados, os quais este érgéo tem se esmerado para atender a
contento.

Cénscio da presteza, renovamg
Atenciosamente,

protestos de estima e consideragéo.
i\
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PROINFO RESUMO PROTOCOLO - TCE/007771/2016
Protocolo: Tipo:
TCE/007771/2016 Documento
Natureza: Situagdo:
099.011 - PRORROGAGAQ DE PRAZO PROTOCOLADO
Informagdes Complementares: Protocolado: Volumes:
REFERENTE A SOLICITAGAQ N° 005-MC/2016 / ORDEM DE SERVICO N° 082/2016 27/10/16 14: 1
Localizacdo: Responsavel:

Lavinia Oliveira Pinheiro

Geréncia de Protocolo Geral (desde 27/10/2016)

Julgamento:

Relatoria

Relator:

Revisor:

Outros Anexos:

Qutras Informacoes

Informagao Valor
NUMERO_ORIGEM OFICIO N° 073/2016
POSICAO_ARMAZENAM
ENTO FISICO
QT_PAGINAS_DIGITALIZ
ADAS
Envolvidos
Nome Tipo
SECRETARIA DA CULTURA - SECULT Orgao de Origem
FERNANDOQO DE OLIVEIRA HUGHES FILHO Responsavel

Emitido em 27/10/2016 as 14:38:45 por Lavinla Oliveira Pinheiro

B tecnoboga
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GOVERNO DO ESTADO DA'BAHIA™ "~ ' " Informag®es para o Processo

Folha n°®
A
DIRETORIA GERAL

At: Fernando Hughes Filho

Visando formalizar uma solicitagdo ao TCE, sobre nova prorrogacdo de prazo para
atendimento ao item “d” da SQLICITACAO N2 005-MC/2016, encaminhamos as
justificativas apresentadas pela Diretoria de Controles, corroborando com os dados
apresentados, bem como com a sugestdo em relagdo a nova previsdo do prazo para
envio ao TCE, dos Projetos do Fundo de Cultura sorteados conforme o Art. 17 -l e lll
da Resolucdo 168/2015/TCE.

Em 21 de Outubro de 2016

Alexandre Freitas SimGes
Superintendente/de Promogdo Cultural

~

A
Ceoll) - D5 CE\NdloS € CaaA/ T F S -
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Informagdes para 0 Processo
Folha n°
A SUPROCULT
Sr. Superintendente
PRORROGAGAOQ DE PRAZO

SOLICITACAO MC 005/2016 — TCE

Com referéncia 3 Solicitacdo N2 005-MC/2016 do TCE, que foi respondida em 21/07/2016, o
item “d” solicitava o tempo estimado para emissdo de parecer dos trés TACs que ainda se
encontravam sem andlise das Presta¢des de Contas Finais, e que foram requisitados por terem
sido sorteados conforme o Art. 17 -l e lll da Resolugdo 168/2015 do TCE.

Por ocasifo da resposta foi estimado o prazo de 90 dias, até 25/10/2016 para o
encaminhamento dos TACs 202/2014, 176/2014 e 373/2012 considerando que as Prestagbes
de Contas Finals ainda estavam sem andlise.

Até o presente momento, as Prestagdes de Contas Finais dos trés processos jé foram
analisadas e diligenciadas, encontrando-se nos seguintes estagios.

1 - O TAC 176/2014 do proponente Associagio do Grupo de Artesdos e Produtores de Paulo
Afonso teve a avaliagdo conclulda, incluindo a resposta do proponente sobre a diligéncia
encaminhada, estando em fase de elaboragiio do Parecer Final pela Diretorla de Controles
para o encammhamento para apremagao da Comlssao Gerencnadora do Fundo de Cultura.

2 - Quanto ao TAC 202/2014 do proponente SANTA LUZIA FILMES LTDA., a Prestagdo de
Contas j& foi analisada pela FUNCEB; Unidade Executora do Edital, cujo estagio atual é de
revisdo final por parte da SUCONV'— Subgeréncia de Convénios da FUNCEB para emissédo do
Parecer aser apresentado a Comissao Gerenmadora do Fundo de Cultura.

3 - Com referéncia ao TAC 373/2012 do proponente Res Inexplicata Volans, a Prestacdo de
Contas foi analisada pela Diretoria de Controles, com necessidade de diligéncia, estando no
aguardo da ultima resposta sobre a devolugdo de tarifas bancérias e juros, para a finalizagdo e
emissdo de parecer final para avallaqio da Comnssao Gerencuadora do Fundo de Cultura.

Considerando-se os estaglos dos processos, a proxlmldade do prazo que foi estimado e,
considerando-se que a apreciacdo-dos pareceres finais'pela Comissdo Gerenciadora do Fundo
de Cultura sé-devera ocorrer-ém 30.11.2016 estamos nésta oportunidade sugerindo que seja

i
Dlre.or de Controles
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Cultura

OFICIO n® 061/2016
Salvador, 13 de setembro de 2016.

A

ILMA.,

SR®. MARIA DA CONCEICAO LIMA SOBRAL
Agente de Controle Externo

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA.

REF. Solicitagéo n° 006-MC/2016 / Ordem de Servigo n°® 082/2016

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente serve o presente para informar que havera
necessidade, em razdo dos motivos abaixo encartados, de concessao de dilagéo prazal para
atendimento a Solicitagdo n® 006-MC/2016, informando-se, desde 4, que a extenséo do prazo
até o dia 16/09/2016, mostra-se, em havendo concordancia por parte desta egrégia Corte de

Contas, suficiente.

O requerimento ora formulado decorre do tempo maior despendido no
atendimento ao item “b" da indigitada solicitagdo, porquanto as informagdes passam por
coletas diretamente nos processos, 0 que demanda, em razéo disso, uma leitura analitica,
para posterior construgdo dos esclarecimentos solicitados.

Acresga-se, por ndo ser despiciendo, o grande nimero de processos listados
nos anexos | e Il do pleito em comento.

Outrossim, objetivando o atendimento imediato ao prazo de 72 (setenta e
duas) horas estabelecido na Solicitagdo n® 006-MC/2016, imprescindivel faz-se acréscimo
prazal para resposta & Solicitagdo n® 008-MC/2016 que, tendo sido inicialmente fixado para
14/09/2016, requer seja protraido para o dia 21/09/2016.

Por fim, ressalle-se que todos os processos e documentos requestados por
meio das solicitagoes referidas, encontram-se neste érgdo e a disposicéo da equipe desta
egrégia Corte de Contas, sendo que a demora decorre da necessidade de processamento
das informagdes aos moldes solicitados, os quais este érgdo tem se esmerado para atender a
contento.

Cénscio da presteza re,ﬁ;v}po \protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente, '

Femarido Hughes Filho
Diretér %ijal-SECULT

Praga Themé de Souza, S/N, CEP 40020-010, TBQSOH) 3103-3402 - Salvador — Bahia — Brasil

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticacdo: QXODK3MJIK3
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+. - 24/11/2018

Alerta

Mensagem ao Usuéario: \
N3o foi possivel efetuar o langamento devido a insuficiéncia de saldo.\

\
Dados do Lancamento: \
Valor do Lancamento: 3.500,50 a Débito\
Data do lancamento: 23/11/2016\
Exercicio: 2016\
UO: 22101 - Assessoria de Planejamento e Gestdo - SECULT\
UG: 1 - Diretoria Geral da Secretarla da Cultura - Executora\

Conta Contabil: 8,2.2.2.1.05.01.00 - CONCESSAO A EMPENHAR\
Conta Corrente Contabil: UO+UG+DR+G+TG - 2210100010100000000301\
Saldo: 2.235,17 C em 24/11/2016\

Valor a debitar referente a uma transacao iniciada e nao finalizada: 0,00 C\
Valor pendente a processar referente a transagao atual: 0,00 C\
Transac¢io contabil: 68 - EMP\

\

Dados Complementares para a TI: \

ID da UG: 15517\

ID da Conta Contabil: 26484\

Grupo de langcamento: 1\

ID da Transacgio Contdbil: 285\

ID da Sequéncia: 14728

https:ffiiplan.ba.govbriccmum/Alerta.htmi 7l abelBt=Fechar
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- - 2411172016

Alerta

Mensagem ao Usuario: \
N3o foi possivel efetuar o langamento devido a insuficiéncia de saldo.\

Dados do Lancamento: \
valor do Lancamento: 4.000,10 a Débito\
Data do langcamento: 24/11/2016\
Exercicio: 2016\
U0: 22101 - Assessoria de Planejamento e Gestdo - SECULT\
UG: 1 - Diretoria Geral da Secretaria da Cultura - Executora\

Conta Contabil: 8.2.2.2.1.05.01.00 - CONCESSACQ A EMPENHAR\
Conta Corrente Contabil: UO+UG+DR+G+TG - 2210100010100000000301\
Saldo: 2.235,17 C em 24/11/2016\

Valor a debitar referente a uma transacao iniciada e nao finalizada: 0,00 C\
Valor pendente a processar referente a transagao atual: 0,00 C\
Transacdo contabil: 68 - EMP\

Dados Complementares para a TI: \
ID da UG: 15517\
ID da Conta Contabil: 26484\
Grupo de langamento: 1\
ID da Transacdo Contdbil: 285\
ID da Sequéncia: 14728

3, FECHARY

hitps:/fiplan.ba.gov.be/comum/Alerta.htm abelBt=Fechar
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. . 2411172016

Alerta

Mensagem ao Usudrio: \
N3o foi possive! efetuar o langamento devido a insuficiéncia de saldo.\

Dados do Langamento: \
valor do Lancamento: 5.124,00 a Débito\
Data do langamento: 24/11/2016\
Exercicio: 2016\
U0: 22101 - Assessoria de Planejamento e Gestéo - SECULT\
UG: 1 - Diretoria Geral da Secretaria da Cultura - Executora\

Conta Contabil: 8.2.2.2.1.05.01.00 - CONCESSAO A EMPENHAR\
Conta Corrente Contabil: UO+UG+DR+G+TG - 2210100010100000000301\
Saldo: 2.235,17 C em 24/11/2016\

Valor a debitar referente a uma transacao iniciada e nao finalizada: 0,00 C\
Valor pendente a processar referente a transacao atual: 0,00 C\
Transacio contabil: 68 - EMP\

Dados Complementares para a TI: \
ID da UG: 15517\
ID da Conta Contablil: 26484\
Grupo de lancamento: 1\
ID da Transacido Contabil: 285\
ID da Sequéncia: 14728

2% FECHARH

hitps:/fiplan.ba.g ov.br/comunvAlerta.htmi A1abelBt=Fechar
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\
Mensagem ao Usuario: \
N3o foi possivel efetuar o lancamento devido 3 insuficiéncia de saldo.\

Dados do Langamento: \
Valor do Langamento: 5.000,00 a Débito\
Data do langamento: 24/11/2016\
Exercicio: 2016\
UO: 22101 - Assessoria de Planejamento e Gestdo - SECULT\
UG: 1 - Diretoria Geral da Secretaria da Cultura - Executora\

Conta Contabil: 8.2.2.2.1.05.01.00 - CONCESSAO A EMPENHAR\
Conta Corrente Contabil: UO+UG+DR+G+TG - 2210100010100000000301%
Saldo: 2.235,17 C em 24/11/2016\

Valor a debitar referente a uma transacao iniciada e nao finalizada: 0,00 C\
Valor pendente a processar referente a transacao atual: 0,00 C\
Transacio contabil: 68 - EMP\

\

Dados Complementares para a TL: \
ID da UG: 15517\
ID da Conta Contabil: 26484\
Grupo de langcamento: 1\
1D da Transag@do Contabil: 285\
ID da Sequéncia: 14728

Ref.1682136-30
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. 231172016 Alerta

Mensagem ao Usuario: \
N3o foi possivel efetuar o langamento devido a insuficiéncia de saido.\

Dados do Langamento: \
Valor do Langamento: 16.752,00 a Débito\
Data do langamento: 01/11/2016\
Exercicio: 2016\
UO: 22101 - Assessoria de Planejamento e Gestdo - SECULT\
UG: 1 - Diretoria Geral da Secretaria da Cultura - Executora\

- Conta Contabil: 8.2.2.2.1.05.01.00 - CONCESSAO A EMPENHAR\
Conta Corrente Contabil: UO+UG+DR+G+TG - 2210100010100000000307\
Saldo: 4.324,73 C em 10/11/2016\

Valor a debitar referente a uma transacao iniciada e nao finalizada: 0,00 C\
valor pendente a processar referente a transagao atual: 0,00 C\
Transagfo contabil: 68 - EMP\

\

e

Dados Complementares para a TI: \
ID da UG: 15517\
ID da Conta Contabil: 26484\
Grupo de langamento: 1\
ID da Transacgio Contabil: 285\
ID da Sequéncia: 14728

TP FECHAR]

hitps:/ffiplan.ba.gov.bricomum/Alerta.himi 7l abelBt=Fechar
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G imprimir

PORTARIA N° 208, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012.
Publicada no DODF n° 255, de 18/12/2012 Pags. 30 e 31.

Dispée sobre a prommogagéo do prazo de emissdo de
documentos fiscais.

O SECRETARIO DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuigdes regimentais e tendo em vista o disposto no paragrafo Unico do artigo 80, do
Decreto n° 18.955, de 22 de dezembro de 1997, e no § 8°, do artigo 76, do Decreto n°® 25.508,
de 19 de janeiro de 2005, resolve:

Art. 1° Fica prorrogado por um ano, a partir da data de vencimento, o prazo de emissio dos
documentos fiscais autorizados durante o ano de 2012.

Art. 2° Para os efeitos do artigo 1°, o contribuinte devera apor carimbo, manual ou por sistema
eletrénico, em todas as vias de cada nota fiscal emitida, com a seguinte mensagem;

AIDF no; .............
NF prorrogada até: .........
Portaria n° 208/2012

Art. 3° A prorrogagdo de que trata esta Portaria ndo alcanga o prazo de validade de
documentos fiscais superiores a dois anos.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo, produzindo efeitos a partir de
1° de janeiro de 2013.

Art. 5° Revogam-se as disposigdes em contrario.
ADONIAS DOS REIS SANTIAGO

-y

Fechar

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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GOVERNQO DO ESTADO DA BAHIA Informagdes para o Processo n°

0800130048320  Folha n° 351

A
COMISSAO PERMANENTE DE TOMADA DE CONTAS
Sra. Mariana Muniz Moreira

Diante da informagdo da Diretoria de Controles (folhas 349 e 350) estamos
reencaminhando o Processo 0800130048320 com a Prestagdo de Contas Parcial
0800150028015, referentes ao TAC 352/2013 - 3 Pedrinhas: Indios, Negras e Assentados
— Agdo Agroecoldgica Edital 19/2012 - Projetos Estratégicos em Cultura, tendo como
proponente a Associa¢cdo de Afro Desenvolvimentp Casa do Boneco de Itacaré, para
instauracdo do processo de TOMADA DE CON’E S,/em observancia ao Regulamento do
Fundo de Cultura, ao Decreto 9.266/04 e Res Ip/ 0 144/2013 do TCE.

Em 08 de Novembro de 2016

[

Alexandre Fr¢itas Simdes
Superintendente/e Promogao Cultural

Ref.1682136-36
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Informagdes para o Processo n°
0800120019712 Folhane 181

A
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DA BAHIA

Diante da informacdo da Diretoria de Controles (folha 180) estamos encaminhando o
Processo 0800120019712 referente ao Projeto 007-0019/2012 FESTIVAL BOURBON
STREET FEEST BAHIA, patrocinado pelo Programa FAZCULTURA, tendo como
proponente a entidade Agao e Cidadania Contra a Fome, a Miséria e Pela Vida —
Comité Salvador, em cumprimento ao previsto no Regulamento do Programa
FAZCULTURA - Decreto 12.901/11 — Art.45 - §22 (folha 172) para as providéncias
cabiveis.

Salientamos que o aludido Processo foi alvo He A / itoria do TCE conforme consta nos

/] /

autos (folhas 179/180). j /

Em 08 de Novembro de 2016 /f;f .;’f
.

Alexandre F tas Simdes
Superintendente,de Promogdo Cultural

/

S N Este doc.u_mento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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ESTADO DA BAHIA

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE
PROCURADORIA ADMINISTRATIVA

Processo n’. 0800120046159

[nteressada: Secretaria de Cultura do Estado da Bahia.

Assunto: Consulta - Prorrogacao de prazo de vigéncia de Termos de Acordo

e Compromisso expirados.

PARECER N:PA-NPA-RPC- 001722/2015

TERMO DE ACORDO E COMPROMISSO
DO FUNDO DE CULTURA DA BAHIA,
Consulta, Prorrogacdo de prazo de vigéncia.
Incidéncia do disposto no artigo 142 da Lei
Estadual ne. 9.433/05. Consideracdes sobre a
matéria. Necessidade de analise individual pela
SECULT de Termos de Acordo e Compromisso

com prazo de vigéncia vencido.

Trata-se de consulta formulada pela Secretaria de Cultura

do Estado da Bahia - SECULT a respeito de procedimentos que devem ser

adotados para prorrogagao do prazo de vigéncia de Termos de Acordo e

Compromisso que s¢ encontram com prazo final expirado,

Com efeito, apresenta a SECULT histérico sobre os Termos

de Acordo e Compromisso do Fundo de Cultura da Bahia, aduzindo que a

deficiéncia de pessoal para analise dos processos e o atraso no repasse de

m influenciado no andamento dos ajustes, tendo ocorrido - inclusive

recursos té

_ o fim de do prazo de vigéncia de alguns deles.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DA BAHIA

NN. 2016.02.002855 pagina 1 de 5 Pagina www.pge.ba.gov.br
aa, Avenida, 370, Centro Adminisirativo da Bahia - CEP 41746008, Salvador-BA - Fone: (71) 3115-0482
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ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO -PGE
PROCURADORIA ADMINISTRATIVA

Ao final, questiona a SECULT como proceder sob a Gtica da
legislacao, dos principios da administracdo publica, e das politicas de fomento.

E o relatério.

A principio observe-se que 2 respeito do pedido de

prorrogagao de prazo de vigéncia de contratos administrativos o artigo 142 da

Lei Estadual n°. 9.433 /05, estabelece:

u Art. 142. Qualquer prorrogago devera ser solicitada ainda
no prazo de vigéncia do contrato, com justificacdo escrita e

previamente autorizada pela autoridade competente para

celebrar o ajuste”.

NTO DE CARVALHQ, . Para visualizar o original, acesse o sile hitp#www.pge.ba.gov.br, Informe ©

Frise-se que tal dispositivo € aplicavel aos Termos de Acordo

e Compromisso firma dos pela SECULT em virtude do disposto no artigo 183 da

Lei Estacdual n”. 9.433 /05.

A par das consideragdes anteriores, ressalte-se que os Termos

suem clausula que admite a prorrogagdo do

Este documento foi assinado eletroni A I m
" ot IV, 1l onlcam/e/nte, s assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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de Acordo e Compromisso pos

prazo de sua vigéncia desde que 2 solicitacio seja feita pela feita pelo

fundamentada em razdes concretas, antes do término da vigéncia

‘ninal assinade digitaimente por ROGERIO LEAL P!

cédigo 1DDCCE

Pmpouente,

a0 do objeto. Saliente-s€, ainda, que também consta nos

a0

prevista para execus
s de Acordo e Compromisso clausula que autoriza a prorrogagdo de

Gt

Termo

vigéncia de oficio pela SECULT, sempre que der causa a atraso na liberag@o de

recursos, limitada a prorrogacdo ao exato periodo de atraso verificado.

Este documento é cdpiz do
moesso 2015.02.00285

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DA BAHIA
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E5TADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADQ - PGE
e FOCURADORIA ADMINISTRATIVA

Dessa forma, nos termos do artigo 142 da Lei Estadual ne.
9.433/05 c/c as clausulas especificas existentes no Termo de Acordo em
Compromisso a regra & que a SECULT deve acompanhar todos os ajustes
firmados exigindo que a prorrogacao seja solicitada ainda no prazo de vigéncia'
do ajuste, com justificagdo escrita e previamente autorizada pela autoridade

competente para celebraggo, atentando-se, também, para a possibilidade de

prorrogagdo de oficio no caso de atraso no repasse de recursos, limitada essa

prorrogagio ao exato perfodo do atraso verificado.

No que respeita aos processos existentes com prazo de

vigéncia expirado, recomenda-se a SECULT a adogdo — com urgéncia — de

procedimentos para anglise individual de todos eles, a fim de identificar a

situacdo especifica dos projetos.

Ressalte-se que como consta na prépria consulta formulada a
Procuradoria Geral do Estado tem admitido a prorrogagéo de vigéncia de

ajustes quando expirada a vigéncia, independente do tempo de término

Este docu i i i i
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decorrido, desde que haja a demonstragio objetiva e inequivoca da necessidade
de prorrogacao, inclusive pata permitir a finalizaciio do objeto e evitar
dida a mais apropriada para preservagio do interesse

prejuizos, sendo tal me
opinativo e/ou certidsio da autoridade

publico, devendo constar no processo

administrativa nesse sentido.

Este dogumento é cGpia do original assinado digitaimente por ROGERIO LEAL PINTO DE CARVALHO. . Para visualizar o original, acesse o sife hitp/wwiw.pge.ba.gov.bi/, informe 0

pracesso 2015.02.002855 e o cédigo 1DDCCO
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Finalmente, deve a SECULT observar as formalidades de
estilo para aprovagao das prorrogacdes de vigéncia dos Termos de Acordo e

Compromisso, inclusive a analise da Comissdo de Pré-Selecao do Fundo de

Cultura da Bahia, se for o caso, €a dispensa de envio a Procuradoria Geral do
Estado em determinadas hipoteses previstas em norma regulamentar ja de

conhecimento do 6rgao.

Face ao exposto, em resposta a consulta formulada

recomenda-se que a SECULT:

a) observe as disposigoes do artigo 142 da Lei Estadual ne.
0433/05 c/c as clausulas especificas existentes no Termo de Acordo em

acompanhando todos 0s ajustes firmados exigindo que a

a no prazo de vigéncia do ajuste, com

Compromisso,
prorrogagdo seja solicitada aind

justificacdo escrita ¢ previamente autorizada pela autoridade competente para

GERIO LEAL PINTO DE CARVALHO. . Pars visualizar o original, acesse o site htip:/iwnaw.pge.ba.gov.bi/, infoirre O

celebragao;

Esf i i i i
Sua autentcidade pode steer (\1[2(:ilfjimednto foi a§smado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
cada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autent.icaQéO' QXODK3MJK3

b) atente para a possibilidade de prorrogagdo de oficio no

caso de atraso no repasseé de recursos, limitada essa prorrogagdo ao exato

periodo do atraso verificado;

Este documento é cépia do original assinado digitalmente por RO

processo 2015.02.002855 & o ccdigo 1DDCCD
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c) observe que a Procuradoria Geral do Estado tem admitido
A prorrogacao de vigéncia de ajustes quando expirada a vigéncia, independente
do tempo de término decorrido, desde que haja a demonstragdo objetiva e
inequivoca da necessidade de prorrogacao, inclusive para permitir a finalizacdo
do objeto e evitar prejuizos, sendo tal medida a mais apropriada para

preservacao do interesse pablico, devendo constar no processo opinativo e/ou

certiddo da autoridade administrativa nesse sentido;

d) observe as formalidades de estilo para aprovacdo das

prorrogagdes de vigéncia dos Termos de Acordo e Compromisso, inclusive a
analise da Comissdo de Pré-Selecio do Fundo de Cultura da Bahia, se for o
nvio a Procuradoria Geral do Estado em determinadas

caso, e a dispensa de e
hipoteses previstas em norma regulamentar jé de conhecimento do 6rggo.

Procuradoria Administrativa, em 24 dejulho de 2015.

ROGERIO LEAL PINTO DE CARVALHO
Procurador do Estado
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NUCLEO DE PARCERIAS - NPA

CESSO N°:0800120046159
}S)I};(?RETARIA DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA - SECULT

CONSULTA

DESPACHO

Subscrevo, por seus juridicos fundamentos, o parecer n° PA-
NPA-RPC-001722/2015, emitido pelo. i. Procurador Rogério Leal Pinto de
Carvalho mas _sublinho, como alifs ali _mencionado. que hd

alise i i caciio nos €asos
necessidade de analise in ual e de funda us

de pr,orrogagﬁg, para admiti-la sem 2 prévia solicitacfio dos arts. 142 ¢
é de
183 da Lei 9.433/05, maxime fora das hipbteses .dg gconvénios

escope,
Retornem os autos 3 SECULT, independentemente de

tramitacéo pelo Gabinete do Exmo. Senhor Proourador Geral do Estado, ex
0
vi do art. 88, inciso VI, alinea b do Regulamento aprovado pelo Decreto

11.738, de 30.09.2005.
NUCLEO DE PARCERIAS, em 21 de agosto de 2015.

PAULO BORBA COSTA
Procurador Assistente
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RESUMO PROTOCOLO - TCE/007553/2016

001.004 - INSPECAQ

TCE/007553/2016 Processo

EM ANDAMENTO - NOTIFICADO

Informagoes Complementares:

Protocolado:
20/10/16 09:

Volumes:
1

Localizagao:

GECON - Aguardando Prazo de Notificagdo 02 (desde 21/10/2016)

Responsavel:

Julgamento:

Relatoria

Relator:
Pedro Henrique Lino de Souza

Revisor:

Outros Anexos:

Outras Informacoes

Informacgao

Valor

CCE

(6a CCE) 6a. Coordenadoria de Controle Externo

EXERCICIO

2016

NUMERO_ORDEM_SER
VICO

SGA - 082/2016

NUMERO_ORIGEM

PROGRAMA

Envolvidos

Nome

Tipo

SECRETARIA DA CULTURA - SECULT

Orgao de Origem

ANTONIO JORGE PORTUGAL

Gestor

FERNANDO DE OLIVEIRA HUGHES FILHO

Gestar

ALEXANDRE FREITAS SIMOES

Gestor

Elissandro Silva Magalhaes

Gestor

Emitido em 24/11/2016 &s 16:47:09 por Clicio Leanarde dos Anjos Silva
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